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در حال  حاضر بسیاری از دانشگاه ها در زمینه آموزش تئوریک 
بسیار موفق عمل می کنند و این از نقاط قوت سیستم آموزشی ما 
به  شمار می رود، اما متاسفانه به دلیل محدودیت های آزمایشگاهی 
و تجهیزات در بخش عملی، نقاط ضعف متعددی به چشم 
می خورد. در نتیجه، باید بعد عملی آموزش در مقطع کارشناسی 
جدی تر گرفته شود و این مهم سهم بیشتری در دوره تحصیلات 
تکمیلی و دانشگاهی پیدا کند. یکی از نکات مهم و مغفول مانده 
در برنامه ریزی های آموزشی کشور، چه در بخش تئوری و چه در 
بخش عملی، لزوم آشنایی با فناوری روز و سازگار با محیط زیست 
است. این امر باید هم در دانشگاه و هم صنعت موردتوجه جدی 
قرار گیرد. همچنین، تقویت ارتباط دانشگاه ها با معادن و صنایع 
معدنی به ویژه در بخش آموزش عملی و استفاده از امکانات صنایع 
از اهمیت بالایی برخوردار است و می تواند در حل چالش های 
این بخش بسیار راهگشا باشد. اما ضرورت مهارت آموزی چقدر 
است؟ به گمان من، همه فارغ التحصیلان دانشگاهی باید دوره های 
مهارت آموزی را بگذرانند، زیرا تا کار به صورت تجربی و عملی 
انجام نشود، آموزش شکل جدی به خود نمی گیرد و دانش آموخته 
فضای تئوریک با سال ها آزمون وخطا می تواند زیروبم کار را 
بیاموزد و مهارت کسب کند. بنابراین برگزاری چنین دوره هایی 
چه در خلال دوران تحصیلات تکمیلی و چه پس  از آن در زمان 
اشتغال به کار، از جمله راهکارهای مناسب افزایش کارآمدی 
نیروی انسانی معدن است و بی شک باید در برنامه ریزی های 
آموزشی لحاظ شود، البته باتوجه به تنوع معادن و صنایع معدنی 
به نظر من، بهتر است متولی برگزاری دوره های مهارت آموزی، 
انجمن و نظام مهندسی معدن باشد. ناگفته پیداست که دانشگاه ها 
نقش بسزایی در تقویت تشکل های معدنی دارند. یکی از 
مهم ترین مزایای ارتباط میان این دو بخش، تقویت انگیزه و 
اشتیاق دانشجویان در همکاری با انجمن ها و تشکل هاست که 
به تبع آن با بازار کار آشنایی پیدا می کنند و شرایط ورودشان به 
حوزه عملی تسهیل می شود. همچنین از آنجا که در زمینه های 
تئوری آموزش، دانشگاه ها معمولا روزآمد هستند، تقویت ارتباط 
تشکل های معدنی با دانشگاه ها یکی از راهکارهای اصولی تقویت 
ارتقای کیفی بخش صنعت خواهند بود و این امر برای نیروی 
جوان و باانگیزه دانشجویی اشتیاقی دوچندان ایجاد خواهد کرد. 
در حال  حاضر، متولی جذب دانشجو سازمان سنجش است و 
دانشگاه ها و صنایع نقشی در پذیرش دانشجو ندارند. اگرچه شاید 
این شیوه پذیرش متقاضی تحصیل در رشته معدن، با در نظر 
گرفتن جمیع جهات، ناگزیر باشد اما روش صد درصد کارآمدی 
نیست و نیاز به اصلاح روش جذب دانشجو احساس می شود. یکی 
از راهکارها )ضمن حفظ شیوه فعلی پذیرش( می تواند جذب 
دانشجو با مشارکت دانشگاه و برخی معادن و صنایع معدنی 
)باتوجه به نیاز صنعت( باشد. همچنین پذیرش دانشجو برای 
دوره های خاص مورد نیاز صنعت که حتی دروس و سرفصل آنها 
نیز متناسب با نیاز صنایع و با لحاظ کردن نظرات آنها طراحی 
شود، نیز می تواند موردبررسی قرار گیرد. یکی از پیشنهادهای 
راهگشا در زمینه تصحیح نواقص و رفع چالش ها، جذب دانشجو 
و نیروی متخصص برحسب نیاز در مناطق و استان هاست. جذب 
دانشجو برحسب نیاز صنایع موجود در هر منطقه، آموزش و 
ارتقای مهارت آنها و سپس قرار دادن فرصت شغلی مناسب 
به آنها بدون تردید اقدامی راهگشا در کاهش میزان بیکاری 
فارغ التحصیلان دانشگاهی و همچنین رفع نیاز صنایع خواهد بود. 

دانش آموختگان و تنگنای ناکارآمدی 

 

یادداشت

آشتی با عربستان و احیای جایگاه ایران
 ـریاض چگونه پویایی  تفاهم تهران 

خاورمیانه را تغییر می دهد؟
آیا نزدیکی چین بین دو بازیگر اصلی 
در منطقه خلیج فارس بیانگر یک دوره 
کاملًا جدید در تاریخ خاورمیانه است؟ این 
سوال حتی برای بسیاری از روزنامه نگاران 
کهنه کاری که از نزدیک شاهد روابط 
تیره و تار میان ایران و عربستان بوده اند 
مبهم و دشوار است. این اولین بار نیست 
که دو کشور متخاصم منطقه خلیج فارس 
میانجیگری کشور ثالثی را پذیرفته اند. اما 
همه تلاش های قبلی همواره به بن بست 
رسیده است. اولین چیزی که میانجیگری 
را از تلاش های قبلی متمایز می کند این 
است که میانجی یک کشور کوچک یا 
غیرمتعهد نیست. چین امروز یک قدرت 
اقتصادی و نظامی است. جدای از آن، 
چین بزرگ ترین واردکننده نفت از دو 
کشور نفت خیز منطقه خلیج فارس است. 
همچنین سرمایه گذاری های قابل توجهی 
در هر دو کشور انجام داده است، بنابراین 
نفوذ خود را به طور موثر گسترش داده 
است. اگر بخواهیم به زبان روابط بین الملل 
صحبت کنیم، گفته می شود که پس از 
کاهش نفوذ آمریکا در خاورمیانه، چین 
زیرکانه برای پر کردن خلأ حرکت کرد. 
کاهش نقش آمریکا در تأثیرگذاری بر 
سیاست خارجی عربستان فرصتی را برای 
میانجی ها ایجاد کرد تا حداکثر همکاری را 
با ایران داشته باشند. خلأ آشکار آمریکا در 
چشم انداز سیاسی خاورمیانه، شک و تردید 
تهران را نسبت به این موضوع برطرف کرد 
که ردپای واشنگتن در عربستان به معنای 
حمایت سیاسی و روانی از اسرائیل است. 
این امر سبب تغییر در سیاست خارجی 
ایران شد. عامل دیگر در تغییر دیدگاه 
ایران محبوبیت محمد بن سلمان ولیعهد 

سعودی به عنوان یک اصلاح طلب است. 
همچنین باید به دیگر تنش زدایی ها 
در جهان عرب اشاره کرد. اندکی پس از 
نشست ایران و عربستان، ریاض میزبان 
نشست منطقه ای عربی برای بحث درباره 
ورود سوریه به اتحادیه عرب بود. یک هیات 
عربستانی نیز برای گفت وگو با انصارا... که 
کنترل شهر صنعا پایتخت این کشور را در 
دست دارند، به یمن سفر کرد. در نتیجه 
مذاکرات، حوثی ها و ائتلاف تحت رهبری 
عربستان سعودی تبادل اسرا را آغاز کردند. 
نزدیک به ۸۰۰ زندانی برای پیوستن به 
خانواده های خود با هواپیما منتقل شدند. 
ریاض همچنین میزبان یک هیات حماس 
برای آشتی بود. چند سال پیش، عربستان 
سعودی به اتهام ارتباط نزدیک با جنبش 
اسلامی اخوان المسلمین، حماس را تحت 
این  پادشاهی سعودی  فشار گذاشت. 
ند. در  جنبش را رقیب خطرناکی می دا
سال های اخیر، آمریکا و اسرائیل عربستان 
سعودی را تحت پیمان ابراهیم به عادی 
سازی روابط با اسرائیل وادار کرده اند، اما 
عاملی که مانع از مذاکرات مثبت برای 
توافق می شود این است که ریاض میزبان 
هیات حماس و پس از آن محمود عباس، 
رهبر تشکیلات خودگردان فلسطین در 
کرانه باختری خواهد بود که حل این مساله 

تا حدودی دشوار است. 
   قصد جمعی خاورمیانه 

از طرف دیگر بیانیه سه جانبه ای که 
در ۱۹ اسفندماه ۱۴۰۱ در پکن منتشر 
شد نیز از جهات مختلف دارای اهمیت 
است. اهمیت آن در این است که جدا از  
اختلاف نظر شیعه و سنی، اختلافات قومی 
فرهنگی و رقابت برای برتری منطقه ای، 
به ویژه پس از انقلاب اسلامی در سال 
۱۹۷۹  دو کشور مجبور به حرکت در جهت 
مخالف شدند. نزدیک به دو سال جلسات 
محرمانه ای توسط دو طرف تحت ابتکار 
چین در عراق و عمان برگزار شد. این یک 
اقدام دیپلماتیک در سطح بالا بود که در آن 
بحث ها فراتر از تمایزات سنتی فرهنگی و 
فرقه ای بود. این مساله برای دیگر نقاط 
خاورمیانه که سال هاست درگیری ها در 
آن جریان دارد، اهمیت زیادی دارد. در 
حالی که عراق، کشوری تولیدکننده نفت 
با اکثریت شیعه، مشتاق افزایش صادرات 
نفت خود است، عمان از مکتب فقه اسلامی 
اباضی پیروی می کند. با مکتب حنبلی اهل 
سنت عربستان و مکتب جعفری شیعه 
ایرانی کاملًا متفاوت است. لذا پیام آشتی 
تهران و ریاض اینگونه قابل تفسیر است که 
نشان دهنده پیوندهای متفاوت در سراسر 
آسیا از مکه تا منچوری است؛ پیوندهایی 
که برای دهه ها به شدت توسط نیروهای 
خارجی از هم جدا نگه داشته شده بودند. 
این نتیجه مهم می تواند به معنای انگیزه ای 
تقویت شده برای سرعت بخشیدن به روند 
کریدور حمل و نقل بین المللی روسیه - 
ایران - هند باشد. این توافق نشان دهنده 
قصد جمعی خاورمیانه برای بازپس گیری 
سهم سنتی خود در بازار نفت خام یا احیای 
مجدد اوپک تحت رهبری روسیه است. و 
البته، چین که نقش بسیار مهمی در خلیج 

فارس خواهد داشت. 

  آیا دولت رئیسی موفق شده در طول مدت نزدیک 
به دو سال میزان رضایت و سرمایه اجتماعی را در 
جامعه افزایش بدهد؟ آیا نگاه به آینده در رویکردی 

که دولت در مدیریت کشور در 
پیش گرفته به چشم می خورد؟

با توجه به اتفاقاتی که در سال 
گذشته در کشور رخ داد چنین 
بخش هایی  که  نظر می رسد  به 
برخی  به  نسبت  جامعه  از 
سیاست های اقتصادی، فرهنگی 
و سیاسی جامعه رضایت ندارند. به 
همین دلیل نیز شاهد اعتراضاتی 
در کشور بودیم. این اعتراضات 
در راستای اعتراضاتی بود که در 
سال های ۹6 و۹۸ صورت گرفته 
بود. با این وجود برخی مسئولان 
جامعه به جای اینکه در مسیر 
حرکت  چالش ها  کردن  مرتفع 
کنند با پاک کردن صورت مسأله 
به شکلی رفتار می کنند که گویا 
معترضان داخلی به دنبال براندازی 
هستند. این در حالی است که واقع 
امر چنین نیست و مردم نسبت 
به سیاست های اقتصادی جامعه 
انتقاد دارند. واقعیت این است که 
با پاک کردن صورت مسأله مشکلی 
حل نمی شود. به هرحال پس از 
آن اعتراضات نشانه هایی مبنی بر 
اینکه مسئولان کشور دغدغه ها و 
خواسته های اعتراض کنندگان را 
در دستور کار نشان بدهند در ظاهر 
مشاهده نشده است. در شرایط 
دغدغه های  مهم ترین  کنونی 
مردم کنترل تورم، جلوگیری از 
کاهش بیشتر ارزش پول ملی، 
ایجاد اشتغال و... است که تاکنون 
رویکرد مثبتی در این زمینه از 
نشده  مشاهده  مسئولان  سوی 
است. این وضعیت درباره مجلس 
شورای اسلامی که در سال پایانی 
خود قرار دارد نیز وجود دارد و 
مجلس یازدهم نیز حرکت مثبت 
و تأثیرگذاری در راستای مرتفع 
انجام  کردن دغدغه های مردم 

نداده است. 
  حل نشدن مشکلات مردم 

خواهد  اصولگرایی  جریان  برای  پیامدهایی  چه 
داشت؟

من فکر می کنم گوش کسانی که در اتاق های شیشه ای 
نشسته اند نسبت به خواسته های مردم سنگین شده است. 
نکته دیگری که در این زمینه وجود دارد این است که مردم 
برای بیان خواسته های خود تریبون کافی در اختیار ندارند 
و تریبون های رسمی و عمده مانند صداوسیما و تریبون های 
نماز جمعه در اختیار یک گروه خاص قرار دارد. تریبون 
مجلس شورای اسلامی باید تریبون و صدای مردم باشد، 
اما برخی نمایندگان به دنبال این هستند که به شکلی رفتار 
کنند که صلاحیت آنها در دوره های بعدی انتخابات نیز تأیید 
شود. به همین دلیل اغلب سعی می کنند از خطوط قرمزی 
که مورد نظر شورای نگهبان و نهادهای نظارتی است، عدول 
نکنند. لذا این نگرانی وجود دارد که در صورت ادامه این روند 

نارضایتی ها در آینده به شکل های مختلف خود را نشان 
بدهد. ما نباید اجازه بدهیم گسل ها و گسست های اجتماعی 
در آینده بیشتر شود تا وحدت ملی و منافع ملی در آینده با 

خطر مواجه شود. 
  درحالی که مهم ترین وعده های دولت 
حل کردن مشکلات اقتصادی مردم بود، اما 
این وعده ها تاکنون محقق نشده است. آیا 
رویکردی که دولت در پیش گرفته می تواند 
در سال جاری دغدغه ها و خواسته های 
مردم را در زمینه های اقتصادی مرتفع کند؟

مشکلات اقتصادی جامعه با سحر و جادو حل 
نمی شود. مشکلات کشور ما باید براساس تجربه 
جهانی و موفقیت هایی که کشورهای مشابه ما به 
دست آورده اند حل شود. به عنوان مثال ما باید 
به وضعیت کشور چین نگاه کنیم که چندین 
برابر کشور ما جمعیت دارد که چگونه این کشور 
موفق شده مشکلات خود را حل کند و امروز به 
یکی از قدرت های بزرگ اقتصادی تبدیل شده 
است. این وضعیت درباره هند نیز وجود دارد. 
کشورهای دیگری مانند مالزی و اندونزی که 
نسبت به چین و هند جمعیت کمتر ولی مشکلات 
مشابهی داشتند، نیز موفق شده اند مشکلات خود 
را حل کنند. تجربه این کشورها نشان می دهد 
که عقلانیت و برنامه ریزی منطقی و علمی در 
تصمیم گیری و جذب سرمایه گذاری خارجی و 

ایجاد شرایط برای رقابت اقتصادی 
داخلی باعث رشد و رونق اقتصادی 
در این کشورها شده است. مشکلات 
اقتصادی که امروز در جامعه ما 
وجود دارد تنها مختص به ایران 
نبوده و اغلب کشورها با آن مواجه 
بوده اند. مشکلات ژاپن پس از جنگ 
جهانی دوم عمیق تر از کشورما بود 
و با بحران های بزرگ تری مواجه 
بود. با این وجود این بحرا ن ها را با 
عقلانیت و دوراندیشی پشت سر 
گذاشتند. ما نمی توانیم دروازه های 
اقتصاد کشور را ببندیم و مانع از 
رقابت اقتصادی در داخل کشور 
شویم و مردم را به خرید محصولات 
بی کیفیتی مانند خودروهای خارج 
از استاندارد بی کیفیت تولید داخل 
که  مهمی  نکته  کنیم.  مجبور 
وجود دارداین است که تحریم ها 
و محدودیت برای ارتباط با جهان 
مشکلات اقتصادی ما را عمیق تر 
کرده است. در دولت اصلاحات و نیز دوره آقای 
روحانی تلاش هایی برای ارتباط معقول با جهان 
انجام شد که از مهم ترین آنها در دوره روحانی 
توافق معروف به برجام بود. با این وجود با خروج 
آمریکا از برجام شرایط تغییر کرد و ما نتوانستیم 
از مواهب برجام به سود اقصاد کشور استفاده 
کنیم. پس از اینکه ترامپ از برجام خارج شد در 
داخل نیز برخی به عمیق تر شدن این چالش ها 
دامن زدند. به همین دلیل نیز برجام نتوانست 
در بلندمدت روی اقتصاد ایران تأثیر مثبت 
بگذارد. نکته دیگری که وجود دارد این است 

که برخی دشمن تراشی  ها هزینه هایی برای ما داشته است. ما 
باید در چنین مسائلی عقلانیت و تدبیر بیشتری داشته باشیم. 
از طرف دیگر اگر از عقلانیت سیاسی جهانی استفاده کنیم 

به جای اینکه دروازه های اقتصادی خود را به روی تکنولوژی 
کشورهای غربی ببندیم و سراغ کالاهای بی کیفیت چینی 
و روسی برویم که امکان رقابت با تکنولوژی اروپا و ژاپن را 
ندارند، می توانیم با عقلانیت بیشتر در مسیر جذب سرمایه 
خارجی و ارتباط تجاری با جهان پیشرفته حرکت کنیم. در 
دنیای امروز ملاک برای ارتباط با کشورهای دیگر منافع ملی 
است. به همین دلیل ما باید با هر کشوری که منافع ملی ما 
را تأمین می کند و آن را تهدید نمی کند رابطه داشته باشیم. 
ما باید واقعیت را بپذیریم که رفت و آمد دولت ها و مجلس ها 
مشکلات ساختاری ما را حل نمی کند. ما باید به سمت اصلاح 

چارچوب های کلان مدیریت حرکت کنیم. 
  آیا اراده ای برای اصلاح چارچوب های کلی 

مشاهده می کنید؟
همان طوری که قبلا اشاره کردم در دوره اصلاحات و نیز 
در دولت روحانی گام های موثری در این زمینه برداشته 
شد. با این وجود رقبای داخلی که حاضر هستند برای 
»دستمالی قیصریه را به آتش بکشند« و موافق نبودند که 
دستاوردهای مهم به نام رقبای آنها تمام شود، در مسیر 
حرکت دولت اصلاحات و دولت روحانی سنگ اندازی کردند 
تا این دولت ها شکست بخورند و خود قدرت را به دست 
بگیرند. هدف این گروه این بود که فعلا رقیبشان در اداره 
کشور هیچ امتیازی نتواند کسب کند، تا زمانی که خودشان 
به قدرت رسیدند و تمامی ارکان کشور را به دست آوردند، 
به نحوی که خواستند این مشکلات را حل کنند. اتفاقی 
که در عمل رخ نداد و آنها نتوانستند مشکلات کلان و یا به 
اصطلاح ابربحران ها را حل کنند. به 
همین دلیل چالش های داخلی مانند 
تورم وگرانی، بی ارزش شدن پول 
ملی، مهاجرت نخبگان و... عمیق تر 
شده و اقشار مختلف مردم را تحت 
فشار قرار می دهد. در شرایط کنونی 
ما در زمینه مسکن با چالش های 
جدی مواجه هستیم. گرانی کالای 
مصرفی یومیه مردم بیداد می کند 
و سفره مردم کوچک تر می گردد، 
ارزش پول ملی ما با شیب تند، حتی 
بعضا به طور یومیه کاهش پیدا کرده و 
امروز در شرایط بحرانی قرار دارد. این 
وضعیت نشان می دهد سیاست هایی 
که تاکنون در این زمینه در پیش 
گرفته شده موفق نبوده است و اگر 
این سیاست ها ادامه پیدا کند و در آن 
تجدید نظر صورت نگیرد این احتمال 
وجود دارد که در آینده با بحران های 
اقتصادی غیر قابل حل مواجه شویم. 
کشور ما از نظر منابع خدادادی در 
وضعیت بسیار خوبی قرار دارد و 
ما جز چند کشور خیلی ثروتمند 
جهان، به لحاظ سرمایه های طبیعی 
و نیز به لحاظ موقعیت استراتژیک 
جهانی هستیم، با این وجود وضعیت 
زندگی مردم رضایت بخش نیست و 
در شرایط کنونی مردم برای گذراندن 
امور زندگی خود با چالش هایی مواجه 
هستند و در واقع مدیریت و کارآیی 
لازم برای بهره برداری صحیح از این 
منابع خدادادی و بهره مندی مردم از 
آنچه مشاعا مالک آن هستند وجود ندارد، تمامی این ها تغییر 
اساسی در رویکردها و استفاده از تمامی توان منابع انسانی و 

مدیریتی کشور را می طلبد. 

محسن رهامی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 بسیاری از کشورها مشکلات ما را داشتند 
اما به موفقیت رسیده اند

دیـدگاه
یک کارشناس مسائل بین الملل تشریح کرد  

 دلایل تغییر رویکرد عربستان
 در تعامل با کشورهای منطقه

یک کارشناس مسائل بین الملل ضمن تشریح دلایل تغییر 
رویکرد عربستان در منطقه خاطرنشان کرد: در آینده قدرت های 
جدیدی در تحولات بین المللی شکل می گیرند. برزیل، چین، 
روسیه و از همه مهم تر ایران می توانند قدرت های آینده عرصه 
بین الملل باشند. حمید صالحی در گفت وگو با ایسنا در تحلیل 
خود درباره اینکه چرا رویکرد و مواضع عربستان در ارتباط با 
کشورهای منطقه پس از توافق با ایران در پکن تغییر کرده است؟ 
گفت: واقعیت این است که هژمونی آمریکا دیگر رو به پایان است 
و این مساله را هم آمریکا، جمهوریخواهان، دموکرات ها و حتی 
اروپایی ها متوجه شده اند که قدرت و هژمونی آمریکا رو به افول 
است و چه بخواهیم یا نخواهیم قدرت به سمت شرق و حوزه 
پاسیفیک در حال نقل مکان است. وی خاطرنشان کرد: در کنار 
این قضایا سفری که رئیس جمهور چین به عربستان داشت، به 
عرب ها گوشزد کرد که حدود -۱۰ ۱5 سال است که آن ها پیرو 
محض آمریکا بوده اند و در ارتباط با کشورهایی مانند ایران، سوریه، 
یمن و یا افغانستان پیرو سیاست های آمریکا و اسرائیل عمل 
کرده اند در مقابل به رغم هزینه های میلیاردی که از ذخیره ارزی 
آنها صورت گرفته، چیزی عایدشان نشده است. این استاد دانشگاه 
همچنین بیان کرد: در واقع این مسائل باعث شده تا عربستان در 
منطقه هم منفور باشد به همین دلیل عربستان به عنوان لیدر 
کشورهای عربی به این نتیجه رسیده که تغییر رویکرد داده و در 
منطقه سیاست تعامل را داشته باشد. این کارشناس مسائل روابط 
خارجی با بیان اینکه قدرت از غرب به سمت شرق در حال تغییر 
است، اظهار داشت: با توجه به اینکه اسرائیل در میان کشورها 
منفور شده، در صورتی که در آینده کشورهای عربی متحد شوند 
این رژیم از درون از بین می رود، در واقع کشورهای عربی باید 
جایگاهی برای خود داشته باشند و بازی را نبازند به همین دلیل 
هم به سمت تغییر و تحول در سیاست های منطقه ای حرکت 
کرده اند. صالحی یادآور شد: توافق ایران و عربستان، سفر وزیر 
خارجه عربستان به سوریه و تغییر مواضع کشورهایی مانند کویت 
و امارات پیرو عربستان، حکایت از این دارد که در آینده قدرت های 
جدیدی در تحولات بین المللی شکل می گیرند. برزیل، چین، 
روسیه و از همه مهم تر ایران می توانند قدرت های آینده عرصه 
بین الملل باشند به ویژه ایران که می تواند در معادلات جدید 
قدرت بلامنازع شود و چه بخواهند یا نخواهند ایران از قدرت های 
موثر و تعیین کننده در تحولات آتی جهانی است، به طور کلی این 

تحولات به نفع ایران و سیاست خارجی ماست. 

آرمان ملی- احسان انصاری: نزدیک به بیست ماه از دولت ابراهیم رئیسی می گذرد، اما هنوز بسیاری از وعده هایی که وی و کابینه اش در ابتدای 
شکل گیری دولت به مردم دادند محقق نشده است. این در حالی است که کسانی امروز در دولت قرار دارند که در دولت حسن روحانی منتقد جدی 
سیاست های وی بودند و مدعی بودند در صورت حضور در دولت به شکل بهتری کشور را مدیریت می کنند، اتفاقی که تاکنون نشانه هایی از آن در زمینه 
اقتصادی دیده نمی شود. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی مهم ترین نقاط قوت و ضعف دولت و مدیریت کشور با حجت الاسلام محسن رهامی نماینده 
دوره های اول و دوم مجلس شورای اسلامی و فعال سیاسی اصلاح طلب گفت وگو کرده است. رهامی معتقد است؛ »مشکلات اقتصادی جامعه با سحر و 
جادو حل نمی شود. مشکلات کشور ما باید براساس تجربه جهانی و موفقیت هایی که کشورهای مشابه ما به دست آورده اند حل شود. به عنوان مثال ما 
باید به وضعیت کشور چین نگاه کنیم که چندین برابر کشور ما جمعیت دارد که چگونه این کشور موفق شده مشکلات خود را حل کند و امروز به یکی از 
قدرت های بزرگ اقتصادی تبدیل شده است. این وضعیت درباره هند نیز وجود دارد. کشورهای دیگری مانند مالزی و اندونزی که نسبت به چین و هند 
جمعیت کمتر ولی مشکلات مشابهی داشتند، نیز موفق شده اند مشکلات خود را حل کنند. تجربه این کشورها نشان می دهد که عقلانیت و برنامه ریزی 
منطقی و علمی در تصمیم گیری و جذب سرمایه گذاری خارجی و ایجاد شرایط برای رقابت اقتصادی داخلی باعث رشد و رونق اقتصادی در این کشورها 
شده است. مشکلات اقتصادی که امروز در جامعه ما وجود دارد تنها مختص به ایران نبوده و اغلب کشورها با آن مواجه بوده اند.« در ادامه ماحصل این 

گفت وگو را می خوانید. 

کشور ما از نظر 
منابع خدادادی در 
وضعیت بسیار 
خوبی قرار دارد و 
ما جزو  چند کشور 
خیلی ثروتمند 
جهان، به لحاظ 
سرمایه های 
طبیعی و نیز به 
لحاظ موقعیت 
استراتژیک جهانی 
هستیم، با این وجود 
وضعیت زندگی 
مردم رضایت بخش 
نیست و در شرایط 
کنونی مردم برای 
گذراندن امور زندگی 
خود با چالش هایی 
مواجه هستند و 
در واقع مدیریت 
و کارآیی لازم 
برای بهره برداری 
صحیح از این 
منابع خدادادی و 
بهره مندی مردم از 
آنچه مشاعا مالک 
آن هستند وجود 
ندارد، تمامی این ها 
تغییر اساسی 
در رویکردها و 
استفاده از تمامی 
توان منابع انسانی 
و مدیریتی کشور را 
می طلبد

در شرایط 
کنونی مهم ترین 
دغدغه های مردم 
کنترل تورم، 
جلوگیری از کاهش 
بیشتر ارزش پول 
ملی، ایجاد اشتغال 
و... است که تاکنون 
رویکرد مثبتی در 
این زمینه از سوی 
مسئولان مشاهده 
نشده است. این 
وضعیت درباره 
مجلس شورای 
اسلامی که در سال 
پایانی خود قرار 
دارد نیز وجود دارد 
و مجلس یازدهم 
نیز حرکت مثبت 
و تأثیرگذاری در 
راستای مرتفع 
کردن دغدغه های 
 مردم انجام
 نداده است

باید از تجربه جهانی برای حل مشکلات کشور استفاده کنیم
باید به سمت اصلاح چارچوب های مدیریت کشور حرکت کنیم

مشکلات اقتصادی جامعه با سحر و جادو حل نمی شود
 نباید دروازه های اقتصاد کشور را به روی جهان ببندیم

  احمد جمشیدی   
دانشیار معدن و محیط زیست 


